disposto na Lei 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e demais normas federais pertinentes às 

licitações e contratos administrativos, inclusive os procedimentos ali definidos para os casos 

de dispensa e/ou inexigibilidade de licitação.  

O total desse Termo de Referência é de R$ 18.607.500,00 (dezoito milhões e 

seiscentos e sete mil e quinhentos reais). Esse montante foi calculado a partir do parâmetro 

custo-aluno definido pela CAPES, da quantidade de alunos/vagas ofertada pela Universidade 

e do tempo de duração das ofertas. 

A tabela abaixo mostra o detalhamento da utilização dos recursos a serem repassado